
G00288 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 21/09/2005        N.     288 
 

OGGETTO: 
 RICHIESTA ALLA REGIONE CAMPANIA DEL RICONOSCIMENTO DI "CENTRO 
DI PARTICOLARE PREGIO" AI SENSI DELLA L.R. 26/2002 E DEL SUO DECRETO DI 
ATTUAZIONE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventuno, del  mese di settembre      , alle ore 10,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                             X 
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
che con Legge Regionale 18 ottobre 2002, n. 26, la Regione Campania ha 

emanato norme e incentivi per la valorizzazione dei centri storici e per la catalogazione dei 
Beni Ambientali di qualità paesistica; 

che con il regolamento di attuazione, Decreto n. 376 del 11.06.2003 pubblicato sul 
BURC n. 29 del 30.06.2003 e precisamente articoli 37, 38, 39, approvato dalla G.R. sono 
state definite le procedure per l’applicazione della Legge Regionale n. 26 del 18.10.2002 
in ordine al riconoscimento di “Centro storico di particolare pregio” (art. 2 comma 2 lettera 
a); 

che ai fini dell’applicazione della citata legge regionale è necessario che il Comune 
chieda alla Regione Campania il riconoscimento di “centro storico di particolare pregio” 
essendo l’insediamento in possesso dei caratteri di cui all’art. 37 del Regolamento di 
attuazione della L.R. 26/2002; 



G00288 

DATO ATTO che il Centro Storico di Ischia sia dotato delle caratteristiche di 
particolare pregio di cui all’art. 37 del Regolamento di attuazione della L.R. 26/2002 e che 
di conseguenza per tale centro storico occorre richiedere il riconoscimento di “Centro 
storico di particolare pregio” e impegnarsi a sottoscrivere con la Regione un disciplinare 
che preveda: 
a) l’impegno del Comune ad adottare provvedimenti tesi al mantenimento dei caratteri 
che consentono l’identificazione di Centro storico di particolare pregio; 
b) la definizione dei tempi necessari al miglioramento degli standards di qualità edilizia 
e urbanistica; 
c) l’obbligo del Comune di comunicare ogni eventuale variazione rispetto alla 
situazione originaria; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 102 del 30.04.2003 che dettava le disposizioni per 
l’attuazione delle LL.RR. n. 3 del 19.02.1993 e n. 26 del 18.10.2002; 

VISTA la Delibera di G.M. n. 277 del 18.09.2003 e la Delibera di C.M. che aveva 
per oggetto: “L.R. 18.12.2002 n. 26. Approvazione proposta di inserimento nell’elenco 
insediamenti censiti. Approvazione programma di valorizzazione”; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi e per  gli effetti dell’art. 49 del 
D.Lgs.  18 agosto 2000,  n. 267; 

CON voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) Dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico di: 
§  predisporre tutti gli atti necessari per mettere in atto le procedure previste dagli artt. 
37 (centri storici di particolari pregi), 38 (disciplinare) e 39 (procedimento per il 
riconoscimento) del D.P.G.R. n. 376 dell’11.06.2003; 
§ chiedere alla Regione Campania il riconoscimento di “Centro Storico di particolare 
pregio” ai sensi della L.R. 26/2002 e del suo decreto di attuazione; 
3) Allegare al presente provvedimento il prospetto dei pareri espressi ai sensi e per  gli 
effetti dell’art. 49 del D.Lgs.  18 agosto 2000,  n. 267, 
4) Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del d. lgs. N. 267/00, con votazione separata ad esito unanime. 
 
 
 
 
 

 
 
 



G00288 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00288 

 
 


